
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：威海永信食品有限公司罐头食品及复合调味品生产项目 

建设单位(盖章)：       威海永信食品有限公司    

编制日期：               2025 年 4 月   

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 威海永信食品有限公司罐头食品及复合调味品生产项目 

项目代码 2412-371073-04-03-857625 

建设单位联系人 联系方式 

建设地点 
山东 省（自治区） 威海 市 临港经济技术开发区 县（区） 

 草庙子镇 乡（街道） 花果山路 8-9 号  
[...]
水处理厂处理后排入外环境的 COD 0.584t/a、氨氮 0.073t/a，总量指标纳入污

水处理厂总量指标中。 

2、废气 

本项目生产过程产生的废气主要是调味品炒制过程产生的油烟、污水处

理设施产生的恶臭，因此无需申请 SO2、NOx、颗粒物和 VOCs 总量。 

 

 

 



19 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目租赁已建成车间进行生产，不涉及土建工程，仅进行设备安装，项目

工期较短，环境影响较小，因此本次不进行施工期环境影响评价。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

项目运营期对环境造成影响的污染因素主要为废气、废水、噪声和固体废物。 

1、废气 

本项目生产过程产生的废气主要是调味品炒制过程产生的油烟、污水处理设

施产生的恶臭。 

（1）有组织废气 

本项目调味品炒制过程产生的油烟经集气罩收集由油烟净化设施处理后，通

10m 高的排气筒（DA001）排放。根据类比调查，食用油的平均挥发损耗率约为

3%，本项目食用油用量为 10t/a，则油烟产生量为 0.3t/a。项目采用油烟净化设施

处理油烟废气，其净化效率大于 90%，引风机风量为 12000m
3
/h，年工作时间 2400h，

经计算，项目运行期间油烟有组织排放量约为 0.03t/a，排放浓度为 1.04mg/m
3，能

够达到《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）表 2 中型规模标准要求

（1.2mg/m
3）。 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表 4-1  大气排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口名

称 

排放口

类型 

污染物

种类 

排放口 

地理坐标 

排气筒参数 

高度(m) 内径(m) 温度(℃) 

DA001 油烟排气筒 
一般排

放口 
油烟 

122.084909°E 

37.310850°N 

10（附属

建筑物高

7m） 

0.3 35 

（2）无组织废气 

项目无组织废气主要为污水处理设施产生的恶臭。 



20 

项目配套污水处理设施在污水处理过程中各级生化池和沉淀池等会产生一定

的恶臭气体，恶臭散发在大气环境中，会对周围环境空气质量有一定影响。散发

的恶臭物质主要包括氨、硫化氢等，均属无组织排放。项目污水处理设施采用地

埋式并加盖密封，周边进行绿化，可有效减轻恶臭气体对周围环境的影响。 

通过类比项目区同类企业，在采取以上有效措施后，可大大减少项目污水处

理设施产生的恶臭排放浓度，厂区无组织排放异味很轻，项目厂界浓度可以达到

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93)中的相应标准。因此，项目无组织排放废

气不会对周围环境产生明显影响。 

（3）废气治理设施可行性分析 

项目调味品炒制过程产生的油烟采用静电式油烟净化器处理。油烟净化装置

工作原理：油烟由风机吸入油烟净化器，其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均

流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集；当气流进入高压静电场时，在高压电场的

作用下油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在吸附

电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力

的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的微米级油被电场降解成二氧化碳

和水最终排出洁净空气；同时在高压发生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除

去了烟气中大部分的气味。 

静电式油烟净化器净化效率大于 90%，可以确保烟油排放浓度降至 1.2mg/m
3
 

以下，再经管道引至楼顶高于附属建筑物 1.5m 以上排放，符合《饮食业油烟排放

标准》（DB37/597-2006）要求，对周围环境影响很小。 

（4）非正常工况分析 

本项目非正常工况主要考虑废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工

艺产生的废气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0 计算），非正常情

况下主要大气污染物排放情况见下表。 

表 4-2  非正常排放情况下污染物排放情况 

排气筒 污染物 排放量（t） 持续时间 发生频次 
污染物排放浓度

（mg/m
3） 

排放标准

（mg/m
3） 

DA001 油烟 0.3 1h 1 次/年 10.4 1.2 

 



21 

由上表可见，非正常工况下油烟净化器净化效率为零，油烟排放超标。因此，

在日常运行过程中，建设单位应加强废气处理设备的管理，一旦发现异常情况立

即停止生产，降低非正常工况的持续时间，并查明事故原因，派专业维修人员进

行维修后方可重新投产。 

（5）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，对于项

目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超

过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以

确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目厂界外最

大落地浓度满足厂界浓度限值，且小于相应的环境质量标准，因此无需设置大气

环境防护距离。 

（6）监测要求 

根据本项目排污特点及实际情况，参考《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），

确定本项目废气监测点位、监测因子及监测频率。 

表 4-3  监测要求一览表 

监测内容 监测点位 监测因子 监测频次 

废气 

排气筒 DA001 油烟 1 次/半年 

厂界 

氨 

1 次/半年 硫化氢 

臭气浓度 

2、废水 

（1）产生环节及采取措施 

1）生产废水 

项目生产废水包括原料清洗废水、水浴杀菌废水、生产设备和车间清洁废水、

纯水制备产生的浓水。其中原料清洗废水产生量为 6750 t/a；水浴杀菌废水产生量

为 270 t/a；生产设备和车间清洗废水产生量 4320 t/a。纯水制备废水产生量为 90 t/a。

项目生产废水量合计 11430 t/a。 

根据第二次全国污染源普查产排污核算系数手册，本项目生产废水污染物产



22 

生量按污染物对应的产污系数计算。本项目鱼类原料为熟制半成品，无需去头、

去内脏及清洗，加工过程不产生废水，因此本次环评仅核算肉类罐头和复合调味

品的废水污染物产生量。经计算，本项目 COD、氨氮、总氮、总磷、动植物油的

产生总量为 66.328t、1.376t、3.128t、1.021t、0.359t，项目生产废水量合计 11430t/a，

因此生产废水中 COD、氨氮、总氮、总磷、动植物油的产生浓度为 3436mg/L、43 

mg/L、177 mg/L、60 mg/L、8 mg/L。具体计算情况见下表。 

表 4-4  项目生产废水源强核算一览表 

污染物 

种类 

产品类别（产污系数单位：克/吨-产品） 
产生量 

（t） 

浓度

（mg/L） 
肉类罐头（450t） 复合调味品（650t） 

产污系数 产生量（t） 产污系数 产生量（t） 

COD 74278.64 33.425 9000 5.85 39.275 3436 

氨氮 799.08 0.360 210 0.137 0.497 43 

总氮 880.02 0.396 2500 1.625 2.021 177 

总磷 223.734 0.101 900 0.585 0.686 60 

动植物油 202.993 0.091 / / 0.091 8 

2）生活污水 

生活污水产生量按用水量的 80%计算，约为 240t/a。根据威海市多年生活污

水监测经验，生活污水 COD、氨氮、总氮、总磷的排放浓度为 400mg/L、35mg/L、

45 mg/L、4 mg/L，本项目生活污水 COD、氨氮、总氮、总磷的产生量分别为 0.096t/a、

0.008t/a、0.011t/a 和 0.001t/a。 

综上，项目废水排放量为 11670t/a，生活污水经化粪池预处理后进入厂区污水

处理设施，与生产废水一并处理后经市政污水管网输送至威海临港区污水处理厂

集中处理。项目综合废水中 COD、氨氮、总氮、总磷、动植物油的产生浓度为

3374mg/L、43 mg/L、174 mg/L、59 mg/L、8 mg/L。 

（2）废水排放及达标判定 

本项目生活污水经化粪池后与生产废水一并进入厂区自建污水处理设施处

理，设计处理能力为 60m
3
/d，本项目废水处理量 11670t/a，日均 39t/d，污水处理

设施设计处理规模可满足生产需求。项目污水处理采用“隔油池+初沉池+生物接

触氧化+深度处理”工艺，具体工艺简述如下： 

1）隔油池：用于沉降、分离污水中的油脂、悬浮物质等固体杂质，对废水进



23 

行预处理，以减少固体杂质对污水管道的损坏和影响污水处理设备的正常工作。 

2）格栅：用来拦截污水中较大的漂浮物及杂质，去除大颗粒的杂质，有效去

除细小植物、纤维素等杂质，保护水泵不被堵塞及其它主体构筑物。 

3）初沉池：在预曝调节池前增设初沉池，通过沉淀去除水中难生化降解有机

悬浮物，有效减轻后续生化处理工体负荷，减少生物污泥产生量。 

4）预曝气调节池：微量鼓风曝气、活化水质，初步分解水中有机杂质，充分

调节污水水质、水量，系统剩余污泥回流对水中有机污染物有效进行吸附、分解。 

5）厌氧水解酸化法：利用兼性菌将污水中的大分子有机物转化为小分子有机

物，或将污水中的难生物降解的有机物在厌氧条件下进行加氢反应生成较易生物

降解的有机物。在此过程中，污水中的有机物去除率可能较低，但污水的生化性

会有提高。其主要机理是通过微生物胞外酶的作用，将污水中固体污染物质降解

为溶解物质，将大分子物质转化为小分子物质，从而提高污水的可生化性。 

6）生物接触氧化法：是在构筑物(池、塔等)内设置填料，经过充氧的污水以

一定速度流经填料，在填料上培养好微生物膜，污水与好氧微生物膜在水气搅拌

作用下充分接触，在好生物膜的作用下使污水得到净化的一种污水生物处理方法。 

生物接触氧化法主要由生物接触氧化池、组合填料及曝气装置组成，是生物

滤池、活性污泥法、生物膜法三种方法的结合，它借助好菌的作用将污水中的有

机物降解为二氧化碳和水，部分转化为污泥。接触氧化池采用微孔曝气，并在池

中装有填料。经大量工程实践证明，该方法具有如下优点：体积负荷高，处理时

间短，节约占地面积；生物活性高，有较高的生物浓度；污泥产生量少，不需要

污泥处理设施；出水水质好，运行稳定；操作管理方便等。 

7）生化污泥沉淀：沉淀水中生物接触氧化工序中产生的活性污泥，使泥水得

到有效分离，减小处理水中的悬浮物。池底的污泥通过污泥泵泵入污泥浓缩池中。 

根据污水处理设施的处理工艺对各污染物的处理效率，以及进水水质，对比

污水处理站的设计出水指标的符合性见下表。 

表 4-5  项目污水处理设施出水指标符合性（单位 mg/L） 

类别 COD 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

进水水质 3374 43 174 59 8 

处理效率 88.1% 30.2% 65.5% 86.4% 0% 



24 

出水水质 400 30 60 8 8 

设计出水指标 ≤400 ≤30 ≤60 ≤8 ≤100 

排放标准 ≤500 ≤45 ≤70 ≤8 ≤100 

项目废水经“隔油池+初沉池+生物接触氧化+深度处理”工艺处理后能够达到

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1B 等级标准的要求（COD≤500mg/L、氨氮

≤45mg/L）。本环评保守考虑，COD、氨氮浓度分别取 500mg/L、45mg/L，则废

水中 COD、氨氮排放量分别为 5.835t/a、0.525t/a。 

项目废水经污水处理设施处理后，经市政污水管网排入威海水务投资有限责

任公司临港区污水厂集中处理，其出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级 A 标准（COD50mg/L、氨氮 5(8)mg/L），经过污水

处理厂处理后排入外环境 COD、氨氮的量分别为 0.584t/a、0.073t/a，其总量纳入

威海临港经济技术开发区污水处理厂总量指标。 

本项目建成投产后全厂总排污口废水排放情况见下表。 

表 4-6  项目废水产排情况一览表 

产排污环节 类别 
污染物种

类 

产生浓

度 mg/L 

产生量
t/a 

处理

工艺 

废水

排放

量m
3
/a 

排放 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

原料清洗废

水、水浴杀

菌废水、纯

水制备废

水、设备和

车间清洁废

水 

生产 

废水 

COD 3436 39.275 生物

接触

氧化

池+深

度处

理 

11430 / / 

氨氮 43 0.497 

总氮 177 2.021 

总磷 60 0.686 

动植物油 8 0.091 

职工生活 
生活 

废水 

COD 400 0.096 

化粪

池预

处理 

240 / / 
氨氮 35 0.008 

总氮 45 0.011 

总磷 4 0.001 

综合污水 

COD 3374 39.371 

/ 11670 

500 5.835 

氨氮 43 0.505 45 0.525 

总氮 174 2.032 70 0.817 

总磷 59 0.687 8 0.093 

动植物油 8 0.091 / / 



25 

项目废水排放口基本情况见下表。 

表 4-7  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排放口地理坐

标 

废水排

放量 

(万t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染
物 

浓度限值
(mg/L) 

DW 

001 

污水

总排

放口 